
2023年审计报告内容分为哪几类(优秀5
篇)

报告在传达信息、分析问题和提出建议方面发挥着重要作用。
报告书写有哪些要求呢？我们怎样才能写好一篇报告呢？下
面是小编带来的优秀报告范文，希望大家能够喜欢!

审计报告内容分为哪几类篇一

审计报告是指审计人员根据审计计划对被审计单位实施必要
的审计程序，就被审计事项作出审计结论，提出审计意见和
审计建议的书面文件。审计报告是注册会计师在完成审计工
作后向委托人提交的最终产品。注册会计师只有在实施审计
工作的基础上才能报告。注册会计师通过对财务报表发表意
见，从而履行业务约定的责任。

审计报告是注册会计师对财务报表合法性和公允性发表审计
意见的书面文书，因此，注册会计师应当将已审计的财务报
表附于审计报告之后，以便于财务报表使用者正确理解和使
用审计报告，并防止被审计单位替换替换、更改已审计的财
务报表。

审计报告应当包括下列要素：(1)标题;(2)收件人;(3)引言
段;(4)管理层对财务报表的责任段;(5)注册会计师的责任
段;(6)审计意见段;(7)注册会计师的签名和盖章;(8)会计师
事务所的名称、地址及盖章;(9)报告日期。

标题

审计报告的标题应当统一规范为“审计报告”。

考虑到这一标题已广为社会公众所接受，因此，我国注册会
计师出具的审计报告中标题没有包含“独立”两个字，但注



册会计师在执行财务报表审计业务时，应当遵守独立性的要
求。

收件人

审计报告的收件人是指注册会计师按照业务约定书的要求致
送审计报告的对象，一般是指审计业务的委托人。审计报告
应当载明收件人的全称。

注册会计师应当与委托人在业务约定书中约定致送审计报告
的对象，以防止在此问题上发生分歧或审计报告被委托人滥
用。针对整套通用目的财务报表出具的审计报告，审计报告
的致送对象通常为被审计单位的全体股东或董事会。

引言段

审计报告的引言段应当说明被审计单位的名称和财务报表已
经过审计，并包括下列内容：

(1)指出构成整套财务报表的每张财务报表的名称;

(2)提及财务报表附注;

(3)指明财务报表的日期和涵盖的期间。

根据企业会计准则规定，整套财务报表的每张财务报表的名
称分别为资产负债表、利润表、所有者(股东)权益变动表和
现金流量表。此外，由于附注是财务报表不可或缺的重要组
成部分，因此，也应提及财务报表附注。财务报表有反映时
点的，有反映期间的，注册会计师应在引言段中指明财务报
表的日期或涵盖的期间。

引言段举例如下：“我们审计了后附的abc股份有限公司(以
下简称abc公司)财务报表，包括20×1年12月31日的资产负债



表，20×1年度的利润表、股东权益变动表和现金流量表以及
财务报表附注。”

管理层对财务报表的责任段

管理层对财务报表的责任段应当说明，按照适用的会计准则
和相关会计制度的规定编制财务报表是管理层的责任，这种
责任包括：

(2)选择和运用恰当的会计政策;

(3)作出合理的会计估计。

在审计报告中指明管理层的责任，有利于区分管理层和注册
会计师的责任，降低财务报表使用者误解注册会计师责任的
可能性。

管理层对财务报表的责任段举例如下：

“一、管理层对财务报表的责任

按照企业会计准则和《××会计制度》的规定编制财务报表
是abc公司管理层的责任。这种责任包括：(1)设计、实施和
维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在
由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会
计政策;(3)作出合理的会计估计。”

注册会计师的责任段

注册会计师的责任段应当说明下列内容：

1.注册会计师的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表
发表审计意见。注册会计师按照中国注册会计师审计准则的
规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求注册会



计师遵守职业道德规范，计划和实施审计工作以对财务报表
是否不存在重大错报获取合理保证。

2.审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和
披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，
包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。
在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制相关的
内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制
的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政
策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的
总体列报。

3.注册会计师相信已获取的审计证据是充分、适当的，为其
发表审计意见提供了基础。

如果接受委托，结合财务报表审计对内部控制有效性发表意
见，注册会计师应当省略本条第2项中“但目的并非对内部控
制的有效性发表意见”的术语。

理解注册会计师的责任段内容时，应当注意以下几点：

第一段内容阐明注册会计师的'责任、注册会计师执行审计业
务的标准以及审计准则对注册会计师提出的核心要求。同时
向财务报表使用者说明，注册会计师应当计划和实施审计工
作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。不存在
重大错报，是指注册会计师认为已审计的财务报表不存在影
响财务报表使用者决策的错报。合理保证是指注册会计师通
过不断修正的、系统的执业过程，获取充分、适当的审计证
据，对财务报表整体发表审计意见，提供的是一种高水平但
非百分之百的保证。

审计报告内容分为哪几类篇二

×××市审计局：



根据××审综字[19××]×号审计计划安排，审计小组
于19××年×月×日至×月×日，对××市日用杂品公
司19××年度财务收支进行了就地审计。

审计总金额825万元，违纪总金额为344144.07元。

应缴金额为48166.40元。

现将审计结果报告如下：

一、基本情况

××市日用杂品公司是××市供销社所属中型企业19××年
度与市供销社签订承包合同，实行利润递增包干。

公司下属11个独立核算单位。

该公司于l9××年×月由行政管理型公司变成了经济实体公
司(由原日杂采购站和生活采购站合并而成)。

现分为3个业务经营科室和8个行政职能科室。

主营日用杂品、兼营五交化及家用电器、家具等。

现有职工111人，固定资产103万元，自有流动资金39万元。

全年销售额l972万元，实现利润总额67.4万元。

二、发现的问题

1.弄虚作假套取资金，给×××路仓库发奖金8000元。

l9××年末，市日杂公司决定日杂站和生活站给××路仓
库(都是公司所属独立核算单位)承担8000元劳动分红奖。



该款应该在税后留利中支付，而两站采取弄虚作假的手段，
在1月份分别用转账支票，从销售款中套出现金给仓库，分别
用仓库开出的两张4000元“苫布”假的发票列入费用，该仓
库没有入账，直接给职工发奖金，严重违反了《国营企业成
本管理条例》和《现金管理暂行条例》。

2.挪用流动资金22万元，建造营业楼。

该公司××日杂大楼属于用自筹资金搞的基建项目。

由于专项贷款不足，19××年从日杂和生活两站借用流动资
金24万元，扣除两站19××年×月末自有资金账面余额2万元，
实际挪用22万元用于基本建设。

3.挪用流动资金22000元，为职工买有奖储蓄。

该公司动用现金和转账支票(流动资金)，从农行买有奖储
蓄22000元。

其中，生活站19××年×月和×月共买ll000元，日杂
站19××年×月和19××年×月共买11000元。

此款存期为一年，利息以中奖形式支付。

现已全部还本。

该储蓄应由职工个人承担，但公司一直挂在往来账上未扣回。

收到的330元中奖款，企业没有入账，直接给职工搞福利。

4.鞭炮回扣收入款未进决算，随匿利润81164.07元。

该公司19××年末鞭炮回扣收入112704.28元挂账，未进当年
决算。



按年末鞭炮库存额813505.15元和厂方进货回扣率4%(最高)计
算，库存应留回扣32540.21元，实际多留了80164.07元未进
决算，影响了当年利润的真实性。

5.截留出租收入列账外3620元。

该公司出租门前摊床一事，经查财会账目，没有反映有关租
金收入。

经多方查证和有关人员证实.租金由行政科收到。

其中.19××年×月到×月收入1105元。

l9××年×月至×月收入2515元，分别在保卫科和行政科有关
人员手中。

三、处理意见

1.对该公司弄虚作假套取现金给××路仓库发放奖金8000元
问题，根据《国务院关于违反财政法规处罚的暂行规定》第
五条第一款和《现金管理暂行条例实施细则》第二十条第十
款具体规定，应将违纪金额全部收缴，并处以50%罚款。

合计应缴金额12000元。

2.对挪用流动资金22万元建造营业楼问题，根据《国务院关
于违反财政法规处罚的暂行规定》第五条第四款和第九条，
应_itit整账目归还原资金渠道，并按违纪额的l0%罚款22000
元。

审计报告内容分为哪几类篇三

***公司：



我们审计了后附的***公司(以下简称:贵公司)财务报表，包括
***年***月***日的资产负债表，***年度的利润表、所有者
权益变动表、现金流量表和国有资产变动表以及财务报表附
注。

一、管理层对财务报表的责任

按照企业会计准则的规定编制财务报表是贵公司管理层的责
任。这种责任包括：(1)设计、实施和维护与财务报表编制相
关的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致
的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)作出合理的
会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计
意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计
工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范，
计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取
合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披
露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，
包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。
在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控
制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效
性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰
当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列
报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审
计意见提供了基础。

三、审计意见



我们认为，贵公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编
制，在所有重大方面公允反映了贵公司***年***月***日的财
务状况以及***年度的经营成果和现金流量。

***会计师事务所中国注册会计师：

中国注册会计师：

***年***月***日

审计报告内容分为哪几类篇四

审计报告应当包括下列要素：(1)标题;(2)收件人;(3)引言
段;(4)管理层对财务报表的责任段;(5)注册会计师的责任
段;(6)审计意见段;(7)注册会计师的签名和盖章;(8)会计师
事务所的名称、地址及盖章;(9)报告日期。

标题

审计报告的标题应当统一规范为“审计报告”。

考虑到这一标题已广为社会公众所接受，因此，我国注册会
计师出具的审计报告中标题没有包含“独立”两个字，但注
册会计师在执行财务报表审计业务时，应当遵守独立性的要
求。

收件人

审计报告的收件人是指注册会计师按照业务约定书的要求致
送审计报告的对象，一般是指审计业务的委托人。审计报告
应当载明收件人的全称。

注册会计师应当与委托人在业务约定书中约定致送审计报告
的对象，以防止在此问题上发生分歧或审计报告被委托人滥



用。针对整套通用目的财务报表出具的审计报告，审计报告
的致送对象通常为被审计单位的全体股东或董事会。

引言段

审计报告的引言段应当说明被审计单位的名称和财务报表已
经过审计，并包括下列内容：

(1)指出构成整套财务报表的每张财务报表的名称;

(2)提及财务报表附注;

(3)指明财务报表的日期和涵盖的期间。

根据企业会计准则规定，整套财务报表的每张财务报表的名
称分别为资产负债表、利润表、所有者(股东)权益变动表和
现金流量表。此外，由于附注是财务报表不可或缺的重要组
成部分，因此，也应提及财务报表附注。财务报表有反映时
点的，有反映期间的，注册会计师应在引言段中指明财务报
表的日期或涵盖的期间。

引言段举例如下：“我们审计了后附的abc股份有限公司(以
下简称abc公司)财务报表，包括20×1年12月31日的资产负债
表，20×1年度的利润表、股东权益变动表和现金流量表以及
财务报表附注。”

管理层对财务报表的责任段

管理层对财务报表的责任段应当说明，按照适用的会计准则
和相关会计制度的规定编制财务报表是管理层的责任，这种
责任包括：

(2)选择和运用恰当的会计政策;



(3)作出合理的会计估计。

在审计报告中指明管理层的责任，有利于区分管理层和注册
会计师的责任，降低财务报表使用者误解注册会计师责任的
可能性。

管理层对财务报表的责任段举例如下：

“一、管理层对财务报表的责任

按照企业会计准则和《××会计制度》的规定编制财务报表
是abc公司管理层的责任。这种责任包括：(1)设计、实施和
维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在
由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会
计政策;(3)作出合理的会计估计。”

注册会计师的责任段

注册会计师的责任段应当说明下列内容：

1.注册会计师的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表
发表审计意见。注册会计师按照中国注册会计师审计准则的
规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求注册会
计师遵守职业道德规范，计划和实施审计工作以对财务报表
是否不存在重大错报获取合理保证。

2.审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和
披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，
包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。
在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制相关的
内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制
的.有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政
策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的
总体列报。



3.注册会计师相信已获取的审计证据是充分、适当的，为其
发表审计意见提供了基础。

如果接受委托，结合财务报表审计对内部控制有效性发表意
见，注册会计师应当省略本条第2项中“但目的并非对内部控
制的有效性发表意见”的术语。

理解注册会计师的责任段内容时，应当注意以下几点：

第一段内容阐明注册会计师的责任、注册会计师执行审计业
务的标准以及审计准则对注册会计师提出的核心要求。同时
向财务报表使用者说明，注册会计师应当计划和实施审计工
作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。不存在
重大错报，是指注册会计师认为已审计的财务报表不存在影
响财务报表使用者决策的错报。合理保证是指注册会计师通
过不断修正的、系统的执业过程，获取充分、适当的审计证
据，对财务报表整体发表审计意见，提供的是一种高水平但
非百分之百的保证。

第二段内容阐明注册会计师执行审计工作的主要过程，包括
运用职业判断实施风险评估程序、控制测试(必要时或决定测
试时)以及实质性程序。同时向财务报表使用者说明，注册会
计师的审计是建立在风险导向审计基础上的。在进行风险评
估时，注册会计师考虑与财务报表编制相关的内部控制，以
设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表
意见。因此，审计报告对内部控制不提供任何保证。

第三段内容阐明注册会计师通过实施审计工作，获取了充分、
适当的审计证据，具备了发表审计意见的基础。

注册会计师的责任段举例如下：

“二、注册会计师的责任



我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计
意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计
工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范，
计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取
合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披
露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，
包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。
在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控
制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效
性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰
当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列
报。

审计报告内容分为哪几类篇五

一、标准审计报告的基本要素(九个基本要素)

1.标题(1-标题);

2.收件人(2-收件人);

3.引言段(3-引言段);

4.管理层对财务报表的责任段(4-责任段);

5.注册会计师的责任段(5-责任段);

6.审计意见段(6-审计意见段);

7.注册会计师的签名和盖章(7-签名和盖章);

8.会计师事务所的名称、地址和盖章(8-名称、地址和盖章);



9.报告日期(9-报告日期)。

二、审计报告日期

1.审计报告日不应早于注册会计师获取充分、适当的审计证据
(包括管理层认可对财务报表的责任且已批准财务报表的证
据)，并在此基础上对财务报表形成审计意见的日期。

2.确定审计报告日期应考虑的'条件

(1)构成整套财务报表的所有报表(包括相关附注)已编制完
成;

(2)被审计单位的董事会、管理层或类似机构已经认可其对财
务报表负责。

3.审计报告日期的确定

(2)如果管理层批准并签署已审计财务报表，注册会计师即可
签署审计报告;

(3)注册会计师签署审计报告的日期通常与管理层签署已审计
财务报表的日期为同一天，或晚于管理层签署已审计财务报
表的日期。


